
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTÀ DI ARONA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

COPIA 

 

Verbale di deliberazione n° 36 
 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 9 MARZO 2022 
 

 

OGGETTO 

 

TOPONOMASTICA STRADALE - INTITOLAZIONE PARCO TRA VIA CAMPAGNA E VIA 

SOARDI IN LOCALITA' DAGNENTE AL PARTIGIANO PIETRO TRAVAINI DETTO "PIERINO" 

 

 

 
L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di marzo alle ore 12:15 nella sala adunanze del 
Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 Presente Assente 

MONTI Federico    Sindaco X       
GUSMEROLI Alberto     Vice Sindaco X 

(in videoconferenza) 

      

AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X 
(in videoconferenza) 

      

MAZZA Monia Assessore X       
GRASSANI Marina    Assessore X 

(in videoconferenza) 
      

MASTRANGELO Tullio Assessore X 
(in videoconferenza) 

      

 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Giovanni VESCO, nonché, tramite videoconferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), gli Assessori Gusmeroli, Autunno, Grassani 
e Mastrangelo.   
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Federico MONTI dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: TOPONOMASTICA STRADALE - INTITOLAZIONE PARCO TRA VIA CAMPAGNA E 

VIA SOARDI IN LOCALITA' DAGNENTE AL PARTIGIANO PIETRO TRAVAINI 

DETTO "PIERINO"           
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la toponomastica è disciplinata: 
- dal Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17 

aprile 1925; 
- dalla Legge n. 1188 del 23 giugno 1927; 
- dall’art. 10 della Legge n. 1228 del 24 dicembre 1954; 
- dall’art. 41, comma 3, D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989; 

 
Dato atto che: 
- la Circolare Ministero dell’Interno n. 4, in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 

23/3/1996 n. 70), ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate 
nelle norme sopra richiamate; 

- il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che ogni 
atto deliberativo del Comune in materia di toponomastica è di competenza della Giunta 
Comunale;  

 
Constatato che per attribuire il nome all’area di circolazione si debbano tenere presenti alcune 
regole: 
- nell’ambito del territorio comunale non può essere assegnata la stessa denominazione ad 

aree di circolazione dello stesso tipo anche se comprese in frazioni (art. 41 comma DPR 
223/1989); 

- non si possono attribuire ad un’area pubblica nomi di persone che non siano decedute da 
almeno 10 anni; 

 
Dato atto che la sezione A.N.P.I. (associazione nazionale partigiani italiani) “Carlo Barberi” di 
Arona, tra le varie attività svolte, ha da tempo intrapreso l’iniziativa di valorizzare e tutelare la 
Memoria dei Caduti, così come dà indicazioni del Ministero della Difesa;   
 
Vista la nota a firma del presidente della Sezione A.N.P.I. (associazione nazionale partigiani 
italiani) “Carlo Barberi” di Arona, pervenuta in data 1.2.2022 rubricata al n. 4256 di protocollo, con 
la quale si richiede l’intitolazione di un luogo pubblico di Dagnente al partigiano Pietro Travaini 
detto “Pierino” in memoria del più giovane caduto di Arona nella lotta di liberazione dal 
nazifascismo, nativo di Arona e residente in località Dagnente in via Soardi, 5; 
 
Vista la relazione storica acclusa alla succitata richiesta di A.N.P.I. ed allegata alla presente; 

 
Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di intitolare il parco pubblico esistente in 
località Dagnente tra la via Campagna e la via Soardi, come da planimetria allegata, alla memoria 
del partigiano Pietro Travaini detto “Pierino” più giovane caduto di Arona nella lotta di liberazione 
dal nazifascismo, per quanto sopra espresso; 
 
Ritenuto di procedere all’intitolazione dello spazio pubblico sopra individuato, alla memoria di 
memoria del partigiano Pietro Travaini detto “Pierino” più giovane caduto di Arona nella lotta di 
liberazione dal nazifascismo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 2° Settore, ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa, né diminuzione di 
entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile dal Responsabile di Ragioneria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 

1 Di intitolare il parco pubblico esistente in località Dagnente tra la via Campagna e la via 
Soardi, come da planimetria allegata, alla memoria del partigiano Pietro Travaini detto 
“Pierino” più giovane caduto di Arona, nella lotta di liberazione dal nazifascismo. 

 
2 Di trasmettere la documentazione alla Prefettura di Novara per la ratifica dell’atto ai sensi del 

R.D.L. n. 1158 del 10 maggio 1923 e della Legge n. 1188 del 23 giugno 1927. 
 

3. Di dare mandato alla Polizia Locale di provvedere alla realizzazione e posa della targa 
stradale commemorativa. 

 
4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito 

alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 

TOPONOMASTICA STRADALE - INTITOLAZIONE PARCO TRA VIA CAMPAGNA E VIA 

SOARDI IN LOCALITA' DAGNENTE AL PARTIGIANO PIETRO TRAVAINI DETTO 

"PIERINO"           

 
 
Numero proposta: 43/2022 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Mauro Marchisio in data 01/03/2022 

 

  

 

******* 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la su estesa proposta di 
deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento: arch. Alberto Clerici 
Il Responsabile dell’istruttoria e dell’elaborazione dati: geom. Massimo Barone 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
All’originale firmato digitalmente 

Federico MONTI 
firmato digitalmente 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Giovanni VESCO 

firmato digitalmente 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Estratto conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


